
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, e-pasts: dome@smiltenesnovads.lv 

 
LĒMUMS 
Smiltenē 

2022.gada 26.oktobrī                                               Nr. 485 

     (protokols Nr.17, 2.§.) 

 

Par Smiltenes novada pašvaldības domes 2022.gada 29.jūnija lēmuma Nr.269 “Par 

iedzīvotāju iesnieguma izskatīšanu par lokālplānojumu vēja parkam “Augstkalni”, 

Smiltenes novadā” 4. punkta atzīšanu par spēku zaudējušu un tā atcelšanu 

 

Smiltenes novada pašvaldības dome (turpmāk – Dome) 2022.gada 30.martā pieņēma 

lēmumu Nr.113 “Par lokālplānojuma, ar kuru groza Smiltenes novada teritorijas plānojumu un 

Raunas novada teritorijas plānojumu 2012.-2024.gadam, izstrādes uzsākšanu vēja parkam 

“Augstkalni” un darba uzdevuma apstiprināšanu” (turpmāk – Lēmums Nr.113). Ar Lēmumu 

Nr.113 tiek atļauts uzsākt lokālplānojuma izstrādi vēja parkam “Augstkalni”, veikt grozījumus 

teritorijas plānojumos, lai noteiktu jaunu indeksētu apakšzonu funkcionālajā zonā Meža teritorija 

(M), vai paredzētu citu, vēja parka būvniecībai atbilstošu teritorijas funkcionālo zonu, kā arī 

apstiprināts lokālplānojuma darba uzdevums. 

Dome, izskatot zemju īpašnieku 2022. gada 7.jūnija kolektīvo iesniegumu “Par 

lokālplānojumu vēja elektrostaciju parkam “Augstkalni” Smiltene novadā”, kurā lūgts no 

lokālplānojuma teritorijas izņemt iesniegumā norādītas zemes vienības un šīm zemes vienībām 

neveikt grozījumus pašvaldības teritorijas plānojumā, 2022.gada 29.jūnijā pieņēma lēmumu 

Nr.269 “Par iedzīvotāju iesnieguma izskatīšanu par lokālplānojumu vēja parkam “Augstkalni”, 

Smiltenes novadā” (turpmāk – Lēmums Nr.269) ar kuru  nolēma negrozīt Lēmumu Nr. 113 un 

neizslēgt no lokālplānojuma teritorijas iesniegumā norādītās zemes vienības, papildus Lēmuma Nr. 

269 4. punktā noteikt, ka projekta īstenotājs piedāvā vienošanās noslēgšanu ar zemju īpašniekiem 

par apgrūtinājumu neradīšanu tiem zemju īpašniekiem, kuri iebilst apgrūtinājuma radīšanai sava 

īpašumā projekta realizācijas gaitā. 

2020. gada 30. septembrī Dome saņēma Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas (turpmāk – VARAM) iesniegumu Nr. 1-132/6791 “Par Smiltenes novada pašvaldības 

domes lēmumu”, kurā VARAM norāda, ka Lēmuma Nr.269 4.punkts:  

1) ir pretrunā Lokālplānojuma darba uzdevumā ietvertajam sākotnējam mērķim;  

2) var apdraudēt projekta realizāciju (zemes vienību īpašnieki var atteikties noslēgt 

vienošanos vai pieprasīt materiālu labumu par vienošanās noslēgšanu);  

3) pārsniedz pašvaldības deleģējuma apjomu (privāttiesisku darījumu uzspiešana);  

4) ir prettiesisks (pašvaldībām  nav  dots  deleģējums  noteikt  privātpersonu  zemes  apbūves 

saskaņošanas kārtību). 

VARAM lūdz Domi atcelt Lēmuma Nr.269 4.punktu, par to paziņojot VARAM. 

Bez iepriekšminētā, VARAM savā vēstulē ir norādījusi, ka tai nav izprotama un atbalstāma 

Domes rīcība, kad ar Lēmumu Nr.269 tiek noraidītas iedzīvotāju kolektīvajā iesniegumā minētās 

prasības.  

Izvērtējot Lēmumu Nr. 269 un VARAM iesniegumā minētos argumentus, Dome secina, ka 

Lēmuma Nr.269 4. punkts ir atzīstams par spēku zaudējušu ar tā pieņemšanas brīdi. 

mailto:dome@smiltenesnovads.lv


Attiecībā uz VARAM vēstulē norādīto par iedzīvotāju iesniegumiem, norādāms, ka atbilstoši 

2014.gada 14.oktobra Ministru kabineta noteikumu Nr.628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentiem” 33.punktam lokālplānojumu izstrādā teritoriāli vienotai 

teritorijai, pamatojoties uz pašvaldības ilgtspējīgas attīstības stratēģiju, pašvaldības teritorijas 

plānojumu un ņemot vērā normatīvajos aktos par teritorijas plānošanu, izmantošanu un apbūvi 

noteiktās prasības, kā arī blakus esošo pašvaldību plānošanas dokumentus, savukārt, atbilstoši šo 

noteikumu 133.punktam pašvaldība var noteikt lielāku lokālplānojuma vai detālplānojuma 

teritoriju, nekā norādīts lokālplānojuma vai detālplānojuma ierosinātāja iesniegumā, ja atbilstoši 

iecerētajai apbūvei nepieciešami kompleksi risinājumi plašākā teritorijā. Ņemot vērā normatīvajos 

aktos norādīto, Lokālplānojuma teritorija ir noteikta vienotai teritorijai, ietverot zemes vienības, 

kas veido nepārtrauktu un funkcionāli saistītu teritorijas daļu, kā arī lai noteiktu lokālplānojuma 

teritoriju pašvaldībai nav nepieciešams pilnvarojums. 

Lokālplānojuma izstrādes ietvaros ir plānots veikt izmaiņas spēkā esošajos Smiltenes novada 

un Raunas novada teritorijas plānojumos, mainot plānoto izmantošanu daļā lokālplānojuma 

teritorijas. Lokālplānojuma teritorijas funkcionālais zonējums un tajā atļautā izmantošana tiks 

noteikta atbilstoši vispārīgajām prasībām, kuras regulē Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa 

noteikumi Nr. 240 „Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi”. 

Ievērojot minēto, pašvaldība zemju īpašniekiem lūdza sniegt informāciju pašvaldībai gadījumā, ja 

zemes īpašnieks vēlas, lai lokālplānojuma izstrādes ietvaros konkrētam īpašniekam piederošajās 

zemes vienībās tiktu noteikta funkcionālā zonējuma indeksētā teritorija, kurā aizliegta vēja 

ģeneratoru uzstādīšana. 

Teritorijas plānošanas likuma 1.panta 9.punktā lokālplānojuma definēts kā vietējās 

pašvaldības ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kuru izstrādā republikas pilsētas 

daļai, novada pilsētai vai tās daļai, ciemam vai tā daļai vai lauku teritorijas daļai kāda plānošanas 

uzdevuma risināšanai vai teritorijas plānojuma detalizēšanai vai grozīšana. Atbilstoši minētā 

likuma 24.panta pirmajai daļai lokālplānojumu vietējā pašvaldība izstrādā pēc savas iniciatīvas un 

izmanto par pamatu turpmākai plānošanai, kā arī būvprojektēšanai. Likuma 25.panta pirmā daļa 

noteic, ka lokālplānojumu, tāpat kā vietējās pašvaldības teritorijas plānojumu, apstiprina ar 

pašvaldības saistošajiem noteikumiem, un tie stājas spēkā nākamajā dienā pēc attiecīgā paziņojuma 

publicēšanas oficiālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis”. No minētā izriet, ka lokālplānojuma 

izstrādes process tiek ierosināts pēc pašvaldības iniciatīvas un lokālplānojums tiek apstiprināts 

saistošo noteikumu veidā. Tas nozīmē, ka lokālplānojuma izstrāde un apstiprināšana ir uzskatāma 

par normatīvā akta (pašvaldības saistošo noteikumu – lokālplānojuma) izstrādes procesu. Savukārt 

normatīvo aktu izdošana ir nevis valsts pārvaldes, bet likumdošanas funkcijas izpausme, kas 

nozīmē, ka Lēmums Nr. 269 ir pieņemts normatīvā akta izstrādes procesā, nevis administratīvā 

procesa ietvaros. 

Atbilstoši likuma “Par pašvaldībām” 41. panta otrajai daļai pašvaldības lēmumiem 

jāatbilst Satversmei, šim likumam un citiem likumiem, kā arī Ministru kabineta noteikumiem, 

savukārt šī panta pirmās daļas 4. punkts noteic, ka dome pieņem citus lēmumus. Atkārtoti izvērtējot 

Lēmuma nr. 269 4. punktu un, ņemot vērā VARAM vēstulē norādīto, Dome konstatē, ka tajā 

ietvertais nosacījums ir ārpus pašvaldībai noteiktās kompetences, pārsniedzot pašvaldības 

deleģējuma apjomu, faktiski nav izpildāms, kā arī pašreizējais normatīvais regulējums jau šobrīd 

paredz liegumu projekta attīstītājam teritorijas plānojuma īstenošanas stadijā apgrūtināt apkārtējo 

zemju īpašniekus, ja nav saņemts attiecīgs saskaņojums.   

Ņemot vērā norādīto, ievērojot Smiltenes novada pašvaldības domes Finanšu un attīstības 

jautājumu pastāvīgās komitejas 2022.gada 19.oktobra atzinumu (protokols Nr.19) un pamatojoties 

uz likuma “Par pašvaldībām”  21.panta pirmās daļas 27.punktu, 41. panta pirmās daļas 4. punktu, 

Teritorijas attīstības plānošanas likuma 4.panta otro un sesto daļu, 12.panta trešo daļu,  20.pantu, 

24.pantu, Ministru kabineta noteikumu Nr.628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentiem” 33.punktu un 133.punktu, atklāti balsojot ar 11 balsīm "Par" – (Ainārs 

Mežulis, Andris Abrāmovs, Astrīda Harju,  Edgars Avotiņš, Ervins Labanovskis, Ilze Vergina, 

https://likumi.lv/ta/id/57980-latvijas-republikas-satversme


Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Otārs Putrālis, Toms Markss), "Pret" – nav, 2 balsīm 

"Atturas" – (Gita Mūrniece, Raivis Vizulis),  

Smiltenes novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Atzīt par spēku zaudējušu no tā pieņemšanas brīža un atcelt Smiltenes novada pašvaldības 

domes 2022.gada 29.jūnija lēmuma Nr.269 “Par iedzīvotāju iesnieguma izskatīšanu par 

lokālplānojumu vēja parkam “Augstkalni”, Smiltenes novadā” 4. punktu. 

2. Par pieņemto lēmumu paziņot Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai. 

3. Par lēmuma 2. punkta izpildi atbild pašvaldības izpilddirektora vietnieks attīstības jautājumos. 

4. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas dienu. 

 

Domes priekšsēdētājs                                                        E.Avotiņš 

 

 

 

 

 

 
 

 


